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سخن ناشر

با پیشــرفت تکنولوژی و هر چه آشکارترشدن مزايای بازاريابی ديجیتالی، 
ديگر تعجبی نمی کنیم وقتی می شــنويم بازار نیز رفته رفته ماهیتی ديجیتالی 
پیدا کرده اســت. بر شمار درصد مشــتريانی که محصول مورد نظر خود را به 
صورت آنلاين جســتجو و خريداری می کنند نیز بیش از پیش افزوده می شود. 

به گفته ی فوربس اين درصد در حال حاضر به عدد 8۲ رسیده است.
از طرفی، شــبکه های اجتماعی و نیاز به برقراری ارتباط از شــرايط جهانی 
حاکم بر زندگی انســان  امروزی به حساب می آيد. بنا به فرضیه ای، فنآوری های 
ارتباطی از طريق فراهم کردن فرصت های متنوع، انســان ها را هر چه بیشتر به 
سوی اجتماعی شدن ســوق داده اند. افراد به دلايل مختلف شخصی، احساسی، 
آموزشی و غیره ساعت های قابل توجهی از اوقات روزانه ی خود را در شبکه های 
اجتماعی می گذرانند. به بیان ديگر، مردم آن جا هستند! کافی است هدف گیری 

شوند!
يك ضرب المثــل آمريکايی می گويد: »جايی ماهیگیــری کنید که ماهی  
باشــد«. البته برای ماهیگیری به قلاب مناسب نیز نیاز است و فصل بايد فصل 
ماهیگیری باشد. به عبارتی، استفاده از تکنیك درست، در زمان درست و جای 
درســت. بسیاری از کســب وکارهای نوظهور که به موفقیت رسیده اند، در واقع 



تابع اين قاعده بوده اند: در عصر ديجیتال، اســتفاده از فنون بازاريابی ديجیتال، 
در شــبکه های اجتماعی؛ و بدين وســیله پا به عرصه ی نوين تحول بسترهای 

کسب وکار گذاشته اند. 
کتــاب انقلاب شــبکه های اجتماعی از اين تغییر ماهیــت در بازار جهانی 
صحبت می کند و دلايل موفقیت و شکست کسب وکارها را در اين عرصه شرح 
می دهد. همچنین می گويد اين بستر يا »سکو« چگونه در آينده زندگی انسان ها 

را دستخوش تغییر خواهد کرد.
اين کتــاب ورود به عرصه ی شــبکه های اجتماعی برای کســب و کارها را 
تســهیل خواهد کرد و چراغ راهی خواهد بود برای شــرکت ها و سازمان هايی 
که قصد فعالیت رقابتی در اين عرصه را دارند. اگر شــما نیز در جرگه ی چنین 

سازمان هايی هستید، مطالعه ی اين کتاب را از دست ندهید.

شاهین ترکمن
بهار ۱۳۹۷



مقدمه ی مترجم

در گذشــته های دور، فردی روی يك بلندی، تپه يا چهار پايه ای چوبی به 
نام »سکو« می ايستاد تا بهتر مخاطبان خود را ببیند و او نیز بهتر ديده شود و 

سخنانش مطلوب تر شنیده شود.
در شــرايط فعلی، ســکو معنای جديد و متفاوتی دارد و ترکیبی از ابزارها، 
ســخت افزارها، نرم افزارها، عوامل، کانال ها و رســانه های اجتماعی و ارتباطی، 
انجمن ها و انســان ها از جمله بستگان، دوستان، آشنايان، همکاران، مشتريان، 
حامیان، دوســتداران و تأثیرگذاران و آثاری اســت که باعث زايش، پرورش و 

گسترش »ارتباطات، اطلاعات و مبادلات« در امور گوناگون زندگی می شود.
ســکو عبارت است از آنچه به انسان کمك می کند تا ايده، پديده و کاری را 

آغاز کند، ادامه دهد، به نتیجه برساند و پايدار و ماندگار بماند.
»انقلاب سکو« کتابی بسیار ارزشمند، هشداردهنده و جهت دهنده است که 
معرف ســکويی به نام »شبکه های اجتماعی« است که سبك، شیوه و مدل های 
کسب وکار، داد و ستد زندگی را کاملًا دگرگون می کند و همه کس و همه چیز 

را تحت تأثیر قرار می دهد.
اگر چه عنوان اصلی کتاب »انقلاب ســکو« اســت، امــا مترجم با توجه به 
محتوای کتاب و مطالب آن در مواردی از »شبکه های اجتماعی« به جای سکو 



استفاده کرده است تا معنا و مفهوم جمله رساتر و مطلوب تر گردد.
انقلاب سکو يا انقلاب شبکه های اجتماعی، انقلابی جهانی و همگانی است 
که باعث فرصت آفرينی و ارزش آفرينی های متفاوت و متنوع برای انســان ها و 

سازمان ها در جهان می شود.

احمد روستا
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پیشگفتار

انقلاب شــبکه های اجتماعی۱، تلاش ما برای ارائه ی اولین کتاب راهنمای 
کامل، معتبر و واضح در زمینه ی مهم ترين پیشــرفت های اقتصادی و اجتماعی 
عصر کنونی اســت که همان ظهور ســکو، به  مثابه  مدل سازمانی و کسب وکار 

می باشد.
مدل ســکويی را می تــوان علت اصلــی موفقیت بســیاری از بزرگ ترين 
شرکت های امروزی از گوگل، آمازون و مايکروسافت گرفته تا اوبر،۲ ايربی ان بی۳ 
و ای بی4ِ تلقی کرد که با سرعت هرچه تمام درحال رشد هستند و با قدرت تمام 
در کار ديگر شــرکت ها اخلال ايجاد می کنند. مهم تر آن که، ســکوها به تدريج 
در ديگر عرصه های مختلف اجتماعی و اقتصادی از بهداشــت ودرمان و آموزش 
تا انرژی و دولت وارد شــده اند و تغییراتی به دنبال داشــته اند. صرف نظر از اين  
که چه کســی هســتید و چگونه امرارمعاش می کنید، به احتمال زياد سکوها 
پیشتر زندگی شما را در مقام کارمند، رهبر تجاری، متخصص، مصرف کننده يا 
شهروند تغییر داده اند و در صددند که در سال های آتی تغییرات بزرگ تری نیز 

در زندگی شما ايجاد کنند.

1.  Platform Revolution
2.  Uber
3.  Airbnb
4.  eBay
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ما در دو دهه ی گذشته سرانجام دريافته ايم که نیروهای قدرتمند اقتصادی، 
اجتماعی و فنی به نحوی درحال تغییر جهان ما هســتند که کمتر کسی ممکن 
است کاملًا متوجه آن شده باشد. ما همه ی فکر و ذکر خود را وقف مطالعه ی آن 
نیروها و نحوه ی عملکردشان کرده ايم؛ اين که چگونه در کار شرکت های سنتی 
اختلال ايجاد می کنند، بازارهــا را به هم می ريزند و حرفه ها را تغییر می دهند 
و اين که شــرکت های تازه تأســیس کوچك چگونه از آن ها بهره می گیرند تا بر 

صنايع سنتی چیره شوند و صنايع جديدی راه اندازی کنند.
وقتی فهمیديم مدل کســب وکار سکويی تجســم اصلی اين نیروها است، 
به تدريج از پیشــینه های شــرکتی و دانشــگاهی خــود فاصلــه گرفتیم تا با 
شــرکت هايی که عمیقاً درگیر ايجاد کســب وکارهای سکويی هستند، ازجمله 
اينتل، مايکروســافت، اس ای پی، ۱ تامســن رويترز، اينتويت، 500 استارت آپ، 
هاير گروپ، تله کام ايتالیا و بســیاری ديگر همکاری نزديکی داشته باشیم. در 

صفحه های بعد ماجرای هريك از آن ها را شرح خواهیم داد.
هدف ما از نوشــتن اين کتاب حل معماهای متعددی اســت که پیدايش 

سريع مدل سکويی به دنبال داشته است. اين معماها عبارت اند از:
y  کسب وکارهای ســکويی مانند اوبر و ايربی ان بی چگونه توانسته اند فقط

ظرف چند ســال بعد از راه اندازی در صنايع ســنتی بزرگ اختلال ايجاد کنند 
و بر آن ها چیره شــوند؟ )در تمام کتاب به اين پرسش می پردازيم و به ويژه در 

فصل 4 دقیق تر بر آن تمرکز خواهیم کرد.(
y  کســب وکارهای ســکويی چگونه می توانند فقط بــا به کارگیری بخش

بســیار کوچکی از تعداد افرادی که شرکت های موجود به خدمت می گیرند، از 
شرکت های سنتی پیشی بگیرند؟ )به فصول ۱ و ۲ مراجعه کنید.(

y  ظهور ســکوها چه تغییری در اصول حاکم بر رشــد اقتصادی و رقابت
تجاری به وجود آورده است؟ کسب وکارهای سکويی چه شباهت ها و تفاوت هايی 

با غول های سنتی گذشته دارند؟ )به فصول ۲ و 4 مراجعه کنید.(
y  چرا و چگونه رهبران شــرکت ها و کســب وکارهای خــاص درنتیجه ی

اســتفاده ی درســت يا غلط از روش های کسب وکار ســکويی به سرعت به اوج 

1.  SAP



۳

 پیشگفتار

موفقیت می رسند يا با شکســت مواجه می شوند؟ چرا سهام شرکت بلك بری۱ 
فقط ظرف ســه سال از 4۹ درصد به ۲ درصد کاهش يافت؟ چگونه استیو جابز 
در انتخاب مدل سکويی شرکت خود در دهه ی هشتاد میلادی دچار اشتباه شد 
و پس از آن در دهه ی اول قرن بیســتم به نحو چشمگیری آن ها را اصلاح کرد؟ 

)به فصول ۲ و ۷ مراجعه کنید.(
y  چگونــه برخی شــرکت ها چالــش جــذب همزمــان تولیدکنندگان و

مصرف کنندگان به ســکوی جديد را رفع می کنند اما برخی ديگر با درماندگی 
در اين زمینه شکســت می خورند؟ چرا گاهی اوقــات قیمت گذاری آزاد اقدام 
تجاری ماهرانه ای اســت و گاهی اوقات اشــتباهی ويرانگــر؟ )به فصول 5 و 6 

مراجعه کنید.(
y  چرا در برخی عرصه ها بازارهای ســکويی رقابتــی رونق می يابند اما در

ديگر عرصه ها، يك ســکو به سرعت بازار را قبضه می کند؟ )به فصل ۱0 مراجعه 
کنید.(
y  در اثنای گسترش سکوها احتمال سوءاستفاده نیز وجود دارد: مشتريانی

که در ای بیِ خريد می کنند، ممکن است مورد سوءاستفاده ی مالی قرار گیرند، 
زنانی که در Match.com به دنبال شــريك زندگی خود هســتند، ممکن است 
مورد سوءاستفاده ی جنسی قرار گیرند، خانه هايی که در ايربی ان بی اجاره داده 
می شــوند، ممکن است آسیب ببینند. چه کسی بايد اين هزينه ها را بپردازد؟ و 
چگونه بايد از کاربران سکوها محافظت کرد؟ )به فصول 8 و ۱۱ مراجعه شود.(

در پاســخ به پرســش هايی از اين دســت تلاش کرده ايم کتاب راهنمای 
کاربردی در زمینه ی اقتصاد جديد ارائه کنیم که در حال تغییر دنیايی اســت 
که همه در آن زندگی، کار و بازی می کنیم. کتاب انقلاب شــبکه های اجتماعی 
حاصل کار سه فرد حرفه ای است که خود را سخت غرق مطالعه و پرده برداری 

از اسرار مدل سکويی کرده اند. 
دو تن از نويســندگان؛ جف پارکر و مارشال وان الستین در زمان شکوفايی 
دات کام۲ در فاصله ی ســال های ۱۹۹۷ تا ۲000 يعنی زمانی که در ام آی تی در 

1.  Blackberry 
2.  Dot-com



4

انقلاب شبکه های اجتماعی

مقطع دکترا تحصیل می کردند، به اقتصاد شــبکه ای نوظهور علاقه مند شدند. 
روزهای هیجان انگیزی بود. وقتی سرمايه گذاران خطرپذير، پول سرمايه گذاری 
را به شــرکت های تازه تأسیســی ســرازير کردند که بــه فناوری های جديد و 
نام هايی می بالیدند که دارای پیشــوند e يا پســوند com بودند، شاخص سهام 
ناســداکو۱ بیش از 80 درصد افزايش يافت. با قديمی شــدن معیارهای سنتی 
موفقیت تجاری، چندين شــرکت عرضه های اولیه ی عمومی بســیار موفقی را 
به راه انداختند، بدون اين که کوچکترين ســودی کرده باشند. در آن دوره هم 
دانشجويان و هم اساتید از دانشگاه انصراف می دادند تا شرکت های فناوری نوپا 

راه اندازی کنند.
سرانجام اين بازار ناگزير از هم پاشید. در ابتدای مارس ۲000، شرکتهايی 
با ارزش تخمینی حــدود تريلیون ها دلار ظرف چند ماه از بین رفتند. اما چند 
شــرکت در میانه ی ويرانه ها جان سالم به در بردند. وب وان۲ و پتس دات کام۳ 
نابود شدند، اما آمازون و ای بیِ سرپا ماندند و رونق يافتند. استیو جابز، که اپل 
را به اشتباهات قبلی خود باخته بود، توان تازه ای يافت، به اپل بازگشت و از  آن 
غولی عظیم ساخت. سرانجام، دنیای آنلاين از عمق کسادی سال ۲000 پديدار 

شد تا قدرتمندتر از همیشه شود.
چــرا برخی کســب وکارهای اينترنتی موفق عمل کردنــد، اما برخی ديگر 
توفیقی به دســت نیاوردند؟ آيا مســئله ی  شانس در میان بود يا اصول طراحی 
عمیق تری درکار بود؟ قوانین مربوط به اقتصاد نوين شــبکه ها کدام است؟ جف 

و مارشال دست به کار شدند تا به اين پرسش ها پاسخ دهند.
معلوم شــد اين چالش دشــوارتر از حد انتظار آن ها بود. ســرانجام به اين 
نتیجه رســیدند که بايد نظريه ی اقتصادی جديدی برای شــبکه های دوسويه 
ارائه کنند. مقاله ی »راهبردهايی برای بازارهای دوســويه ی« آن ها که با کمك 
توماس آر.ايســنمن4، استاد دانشــگاه هاروارد، نوشته شد و در مجله ی هاروارد 
بیزينس ريويو منتشــر شــد بیان کننده ی چیزی بود که به يکی از نظريه های 

1.  NASDAQ
2.  webvan
3.  Pets.com
4.  Thomas R. Eisenmann
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کســب وکار اينترنتی تبديل شــد که در همه جا تدريس می شود، نظريه ای که 
همچنان در برنامه های ام بی ای۱در سراسر دنیا تدريس می شود. بینش های جف 
و مارشــال به همراه آثار ديگر نويســندگان در تغییرشکل تفکر غالب درباره ی 
قاعده ی تجارت راه گشا بود. اين دو بعدها، در ابتکار ام آی تی۲ در زمینه ی اقتصاد 
ديجیتالی کار خود را با شــرکت هايی مانند ایِ تی انَدتی۳، دان اند برِاداستريت4، 
سیاکو، آی بی ام، اينتل، جاوبون5، مايکروسافت، سلزفورس6، ای ایِ پی۷، تامسن 

رويترز و بسیاری ديگر تقويت کردند.
سانجیت چوداری، نويسنده ی سوم اين کتاب، در زمان شکوفايی دات کام در 
دهه ی نود میلادی محصل دبیرستان بود، اما قدرت بسیار زياد اينترنت؛ به ويژه 
قدرت آن در خلق مدل های کســب وکار با قابلیت رشــد سريع و مقیاس پذير 
پیشــتر او را مجذوب خود کــرده بود. پس از آن، زمانی که ســانجیت درمقام 
رئیس نوآوری و فعالیت های مخاطره آمیز جديد در ياهو و اينتويت مشغول کار 
بود، به کاوش عمیق تر در زمینه ی عواملی پرداخت که به موفقیت يا شکســت 
شــرکت های تازه تأسیس اينترنتی منجر می شد. تحقیقات وی در زمینه ی عدم 
توفیق مدل کســب وکار به همراه گفت وگوهای او با سرمايه گذاران خطرپذير و 
کارآفرينان به او کمك کرد به اهمیت فزاينده ی مدل جديد و بسیار مقیاس پذير 

کسب وکار پی ببرد: سکو.
سانجیت در ســال ۲0۱۲ توجه خود را تماماً به کســب وکارهای سکويی 
معطوف کرد. فرض او اين بود: هر چه جهان بیشــتر و بیشــتر شبکه ای شود، 
کســب وکارهايی که در مهار قدرت شبکه های ســکويی عملکرد بهتری دارند 
موفق خواهند بود. ســانجیت شرکت های مختلفی را از شرکت های تازه تأسیس 
گرفته تا ۱00 شــرکت فورچون در سراســر جهان در زمینه ی راهبرد سکويی 
راهنمايی کرده بود و وبلاگ محبوبش )http://platformed.info( در رسانه های 

1.  MBA
2.  MIT
3.  AT&T
4.  Dun & Bradstreet
5.  Jawbone
6.  salesforce
7.  SAP
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مهم در سراسر جهان مورد توجه قرار گرفته است. 
ما - مارشــال و جف - در بهار ۲0۱۳ به طور اتفاقی با کار ســانجیت آشنا 
شــديم و بلافاصله به ارزش همکاری پی برديم. شــراکت ما در تابستان ۲0۱۳ 
شکل گرفت، زمانی که برای رسیدن به ديدگاهی منسجم در زمینه ی دينامیك 
ســکويی به مدت سه هفته در ام آی تی همکاری داشــتیم. از آن زمان، به طور 
مشــترک جلســات راهبرد ســکويی ام آی تی را اداره  کرده ايم، ضمن صحبت 
درباره ی مدل های سکويی در گردهمايی های مهم دنیا نظیر نشست گروه ۲0۱ 
و Emerce eDay و TED در دانشــگاه های مهم دنیا درباره ی ســکوها تدريس 
کرده ايم و همچنین در زمینه ی عملی سازی راهبرد سکويی با مشتريان تجاری 

در سراسر دنیا همکاری نموده ايم.
حالا هر ســه با هم انقلاب سکويی را نوشــته ايم که تجسم اولین تلاش ما 
برای يکی کردن تفکرمان در زمینه ی ســکوها به روشــی منسجم و يکپارچه 

است.
از بخت خــوب، به ايده ها و تجارب برخی از بزرگ ترين شــرکت های دنیا 
دسترســی داشــته ايم، در زمینه ی ايجاد و اجرای راهبردهای سکويی با بیش 
از يك صد شــرکت در صنايع مختلف همکاری کرده ايم. در جلســه ی راهبرد 
ســکويی ام آی تی، رهبران ســازمان هايی که به کار ســاخت سکوها، مديريت 
آن ها يا واکنش به آن ها مشــغول هســتند، ازجمله ای دی ايکس۲، سامسونگ، 
اپیجی۳، اکســنچر4، اوکی کاپید5، علی بابا و بســیاری ديگر، داســتان خود را با 
يکديگر و با ما به اشــتراک گذاشته اند. همکاری با گروه محققان سطح جهانی، 
که حرفه ی خود را وقف آشــنايی با اقتصاد ديجیتالی کرده اند و کســانی که در 
کارگاه  ســالانه ی اقتصاد و سیســتم های اطلاعاتی )وايز6( و همايش تحقیقات 
راهبرد سکويیِ دانشگاه بوستون شرکت کرده اند و نیز برخی از متفکران مطرح 

1.  G20
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3.  Apigee
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دنیا در حوزه های نزديك مانند طراحی رفتاری، علوم داده ای، نظريه ی طراحی 
سیستم ها و روش شناسی های چابك۱ به نفع ما نیز بوده است.

اين کتاب را به اين علت نوشته ايم که معتقد هستیم ارتباط ديجیتالی و مدل 
سکويی که اين ارتباط میسر می کند، دنیای ما را برای همیشه دستخوش تغییر 
خواهد کرد. تغییر اقتصادیِ سکومحور مزايای بسیاری برای جامعه به طور کلی 
و برای شرکت ها و ديگر سازمان هايی دارد که تولید ثروت می کنند، باعث رشد 
می شوند و نیازهای بشــر را برآورده می کنند. همچنین، در قوانینی که به طور 
سنتی بر موفقیت و شکســت حاکم بوده اند، تغییرات گسترده ای ايجاده کرده  
اســت. ما امیدواريم که انقلاب شبکه های اجتماعی به شرکت های تازه تأسیس 
بازار، سازمان های مسئول، سیاست گذاران و تنظیم کنندگان و شهروندان متعهد 
کمك کند تا بتوانند دورنمای جديد و چالش برانگیز دنیايی که سکوها فاتحان 

آن هستند را به نحو مؤثری پیدا کنند. 
جفری جی. پارکر
مارشال دابلیو. وان الستین
سانجیت پلُ چوداری

1.  agile methodologies




